UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindellicorum ; Dilingæ, 1695

Discursus III. De Fide.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45964](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45964)

DISCURSUS III.

De Fide.

I.  Christianorum quilibet in Sanctæ Ecclesiæ Paradiso plantatus est ut arbor, aut herba nobilissima, quæ tamen, non ut aliæ in hortis nostris solent, radices deorsum agat, caput sursum, sed quæ radices in Cælo habeat, ut inde perennem succum trahat, qui vitam tribuat & conservet. Si ita res se habet, quam dicemus esse radicem arboris tam beatæ? Non est quod in ea investiganda fatigetur: manifestat illam nobis Sapiens, aitque esse Fidem.

Sap. 13. *Scire Justitiam & Virtutem tuam, radix est Immortalitatis*: sic ille Deum alloquitur. Clara & veraci cognitione attingere ea quæ ad summam perfectionem, summam potentiam Supremi Legislatoris hujus Universi pertinent, his in terris principium vitæ immortalis est: *radix est Immortalitatis*. Quod cum ita sit, minimè mihi mirum videtur, quod tam sollicitè ac anxie nos hortetur Apostolus, ut exploremus, & quoad licet experientiâ ipsâ probemus verè credamus, an non? *Uosmetipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate.*

1. Cor. 13. 5. Nimum quantum interest Arboris Animæ nostræ, firmas egisse radices, quæ si quacunq; sorte sinistra in nobis languerent, omnis mox etiam vitæ spes langueret: *Iustus autem meus ex fide vivit.* Bonâ igitur vestrà veniâ, Apostoli secutus sententiam, Fidem

hodie nostram comparatione tam necessaria explorabo, & dum ostendam, qualis ipsa in nobis esse debeat, eadem operâ declarabo qualis ipsa sit in se. *Scire Justitiam & Virtutem tuam radix est Immortalitatis.*

II. Tres dotes sunt radices nobilis cujusque plantæ. Prima est firmitas, ad illam sustentandam; altera profunditas ad alendam; tertia fecunditas ad illam fructibus suavissimis locupletandam. Hæ ipsæ etiam propriissimæ Fidei dotes sunt: firmam esse oportet ad Intellectum primæ veritati constantissimè subjiciendum; profundam, ad eum divinorum mysteriorum cognitione alendum: fecundam, ad eam quàm plurimis rectè factis ditandum. Agamus initio de Dote prima.

II.

III. Firmam igitur oportet esse nostram Fidem: nec enim Fides ista est quæcunq; credulitas, aut assensus alteri loquenti præstitus, sed assensus omne dubium excludens, qui volens ac libens nec nutet ullo modo, nec vacillet. Inconjuræ hujus firmitatis causa est Veritas divina, quæ assensus fidei nostræ nititur. Observate proinde, omnem fidem alterius verbis præstitâ duobus his fundamentis inniti: primû est sibi persuadere, quod loquens, tanquam de re probè edoctus, non fallatur; alterum, quod pro sua bonitate fallere non velit, atque ita faciliùs credi-

ditur viro docto, quàm indocto; facilis viro bono, quàm viro nequam. Hinc apertum est, debere nos Deo fidem infinitam, si talem prestare nostræ esset facultatis, ut eo loquente digna sit, *Credulitas digna Deo*, ut cum S. Augusto loquamur. Cum enim Deus naturâ suâ Veritas sit, nihil quidquam cognoscere potest aliter quàm sit: & cum naturâ suâ Bonitas sit, non aliter manifestare quidquam potest, quàm illud cognoscat. Unde ipsi credendo, certissimi sumus, quod non fallamur. Causa igitur, quæ Christianos inducere debet, ad fidem suam certissimam habendam, non hæc esse debet, quod in ejus gremio nati sint; non quod isto lacte in dâ teneris sint aliti; non quod alii præant credendi exemplo; non quod ita à Sacris Oratoribus edocti, non quod rationibus inducti sint. Una ac sola esse debet hæc, quod hujus Religionis Mysteria Deus revelaverit Ecclesiæ, per Ecclesiam autem etiam nobis. Audite hanc in rem eventum admiratione dignum. Asclepiades præfectus atrocissimis tormentis divexabat S. Martyrem Romanum; hic cum adverteret Judicem in-
Vinc.
Bellouac.
spec Hist.
c. 17.
 excludenda ab anima veritatis cognitione obstinatum, decrevit eum prodigio manifesto aut flectere, aut si contumaciter obliſtaretur, omnem illi adimere se excusandi prætextum. Cruciatuum proinde suorum immemor, & ad Asclepiadem conversus, si, aiebat, dictis meis fidem non adhibes, Infandum hunc omnis doli expertem interroga; & ex ejus ore intelliges veritatem, quam ego annuntio: & cum dicto filiolum tenerum admodum indicat, quem necdum

linguam articulatas in voces solvere doctum Christianorum Matrum aliqua brachiis gestabat. Cum mox infans exclamavit, & contentâ distinctaque voce, Christus, dixit, verus Deus est, sic ut præfectus rei novitate attonitus, nec tamen cedere vel sic doctus, quis, torvo vultu responderit, tibi id dixit? respondit puerulus; *Mibi Mater, & Matri Deus*. Responsum isto aptius nemo Christianorum reddere posset, si quando ex eo quæretetur, undenam Religionis nostræ Mysteria agnovit? Quis revelavit tibi, Christum Dei esse Filium, eundem humani generis redimendi causâ mortuum, à morte ad vitam triumphandum rediisse, venturum, ut omnium mortalium genus, unum in locum collectum, judicet? Quis revelavit? respondere oporteret: *Mibi mater dixit. Ecclesia inquam; Ecclesiæ autem Deus*. En igitur totam hujus rei seriem. Christus Servator revelavit Apostolis Fidei nostræ Mysteria, Apostoli docuerunt Ecclesiam, Ecclesia nos omnes edocet: atque ita tandem à testibus de auditu, venit, ut Leges jubent, ad testes de visu, dum nos illis assentimur, quæ in intimo Patris sui sinu Dei Filius contueretur: *Unigenitus Joan. 1. Filius, qui est in sinu Patris, ipse e-18. narravit.*

IV. Juvat proin considerare, quàm miserè fallantur cæci illi, qui fidem nostram tam parvi habent, ut de ea non aliter disputent, quàm de vi aperta animo nostro illatâ; & quia illa obscura est, vellent illi superaddere clarâ notitiâ & scientiam humanam. Prò temeritatem!

tem! Somnare, se multis præditum oculis, cæcitatæ prognosticon esse censetur. Sic & isti, dum plus longè quàm alii videre sibi videntur, omni se videndi facultate privant. Fides nostra lumen est in nos derivatum à clara nōtitia & certitudine ipsius Dei: & scilicet illa stolidorum sit, ac seducto-

3. *dist. 23. rum! Fides exemplar habet in Deo,*

9. 2. *art. quoad cognitionem & certitudinem,* quæ

4. est Angelici doctrina. Hinc qui sinceri Christiani sunt, non credunt tantum, sed cum magna tranquillitate credunt, eum satis nōrint, falli se non posse.

Rom. 15. *Repleti omni gaudio, & pace in credendo;*

13. infantuli instar, qui matris è collo pendulus fugit lac, quod non videt, & fugit sine omni metu ac perturbatione, certus se venenum nunquam bibiturum: atque hoc ex capite ne quidem videre desiderant, quod credant, tam immobiles adhærent vero, quod eos autare non patitur. Ut ruborem incuteret Hæreticis Albigenisibus Christus, spectandum se in Sacra Hostia præbuit vultu pulcherrimi pueruli, & quidem tempore bene longo, cuiusque collubium esset, usurpare oculis prodigium posset. Invitatus proinde ad spectaculum tam novum S. Ludovicus Galliarum Rex, eat, reposuit, ad videndum in Hostia Christum, qui de Eius in illa præsentia dubitat. Ad me quod pertinet, certius id mihi est Ecclesiæ testimonio, quàm futurum esset, si hisce meis oculis intuerer. Demus igitur, obscuram esse Fidem: hoc autem quid refert,

si hæc ipsa obscuritas plus habet certitudinis, quàm ipsa apertissima Scientiarum evidentia? *Nox vobis Mich. 3. pro Visione erit, & tenebra pro devinatione:* nobis quoque ad solatium in sensu haud paulò optabiliore ab ipso Deo dictum existimare possumus.

V, Scientiæ aliæ ac Disciplinæ, ut S. Thomas observavit, & naturâ suâ incertæ sunt, & longi temporis beneficio acquirendæ, eâque etiâ causâ rarò animum pleno afficiunt. Naturâ incertæ sunt; quia cum virginem trahant à sensibus, quàm facile in errorem plus quàm simplicem præcipitant: Ipse oculus, qui minùs quàm ullum aliud sensuum organum in testimonio dicendo fallit, sexcenties tamen & ipse decipit. Affirmat remum aquæ immersum, curvum esse, qui tamen rectus est; affirmat colores Iridis veros esse ac stabiles, nec tamen sunt nisi colorum imitamenta; affirmat solem paulò plus quàm palmari magnitudine esse, cum hic molis suæ amplitudine totum globum terraqueum centies sexagies sexies comprehendat. Sed neque plus Rationi nostræ tribuere possumus, quod est alterum à natura datum nobis lumen ad veri investigationem. Nam hæc quoque ipsa quoties fallitur, maxime postquam peccato propè exculata est? Id quod plus satis demonstrat illa sententiarum discrepantia, quæ Doctos ad perpetuas lites condemnat; sic ut hoc una de Veri-